^b Anastasium: ab Avito Sigismundi nomine tum scripta, cum Sigismundus officii causa legatos cum litteris mitteret ad imperatorem. Quod vero militiae fascibus, aulæque contubernio, et Romani nominis participatione ornatum se scribit, comitivam opinor militarem et patriciatum designat, de quibus dictum est superius. Quo item alludens epistola 83: *Conjice nunc, inquit, quantum debeant quos honoribus sustigatis, quos socios triumphorum omnium successuum-*

A vestra et incolumitate sollicitis, licet Cæsar quoq; domnis exigitis, reddite pietati.

PISTOLA LXIX.

AB AVITO VIENNENSIS EPISCOPO DICTATA, SUB NOMEN GISMUNDI, ^b AD IMPERATOREM.

Si devotionem nostram qua vobis animo mus, etiam corporaliter presentari obex tem regionumque non patitur, quod tamen habe votis, exserere tentamus officiis. Credimus eties coram sacris gloriæ vestrae obtutibus int̄ quoties sollicitudinis debitum studio paginæ fam offerimus. Nam licet mundum latere nequeat prosperitas, et orbem suum radiis perspicua tatis illustret, dulce tamen est, si his quos fascibus et peculiaris gratiæ pietate sustollitis

B in extremis terrarum partibus aulæ pollentes bernio et veneranda Romani nominis particij ditatis, specialiter gaudia vestrae perennitatis scant quæ generaliter cunctis fama concelebrat quippe imperii vestri amplitudinem longu subjectorum, et diffusionem reipublicæ vestri rit quod remotius possidemur. Unde suscipit pitii cum obsequio portitorem. Et quanquam sis expertibus ad honoris apicem sufficiat, merentur aspicere; et nos tamen insinuam præsumpsimus commendare. Quorum etiam et familiarumque personas, hoc intercurrendi cœcio nobis quoque profore judicantes, desideri silente compendio in his quos destinamus omnes. Illud super omnia deprecantes, ut quia dæcisitudo vestrae oblisci non potest benefic pro gratiarum actione qua fungimur, quam per serenissimi oris responsa mereamur.

PISTOLA LXX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c DOMINO SIGISMUNDU

Præsentia domni patris gloriæ vestrae in occupatione detentus aliquatenus portitorem ordinavi, per quem annum de sancti VI solemnitate servitium consuetudinariae solliciturae dependerem: et inter actiones quibus pro salute nostra labor invigilat, debitus animus cultum meritæ devotionis offerret. Ergo ad consolationem desiderii mei, si o nostro sanitas in vestra post Deum prosit, consistit. Cæterum non absque scrupulo potest quod ^d de Sapaudia itineribus exquisitis vide provinciam præteriri.

que vestrorum, dignitatum titulis applicatis.

^c Cabilonem frequentasse Sigismundum etola 67 colligere licuit. Idem nunc confirmat solemnitas S. Vincentii martyris, quem præceptu et honore, ut patronum, habent Cabilon. Sed et concilium Cabilonense quod, Clodo regnante, convocatum est, in ecclesia S. VI celebratum synodi docet præfatio.

^d Non quod in provinciam de Sapaudia per centibus rectum iter sit per Viennam, sed quod magnum est divertitum, studio præteritam vide queritur.

EPISTOLA LXXI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^a VIRO ILLUSTRI
ANSEMUNDO.

Tantum servulus vester domini nostri recensem, quantum sentio: nondum plene detersa inæqualitate, attentos reddit et anxios: ut pro contemplatione pietatis illius quam festis specialius optare consuevimus, sufficere nobis commoditatem vestram pro omni solemnitum jucunditate credamus. Unde servans post cultum Natalis dominici solitæ sollicitudinis servitatem, tota nosse vos voti ambitione desidero, si decus commune quod Viennensis ecclesiola præsent vice nou meruit, vel Lugdunensium populorum gaudia duplicavit. Nam si vos, Christo favente, ut ad ecclesiam potuisse procedere aut devotionem consuetudinariam rescripseritis impletasse, participes redditæ lætitiae vicinorum, epulaturos nos profitemur auditu, si illos quibus presentia vestra donata est, refectos cognoverimus intuitu.

EPISTOLA LXXII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIRO ILLUSTRI
ANSEMUNDO.

Cum peculiarium vernularum absentando suspensitis vota, facitis nos non ad plenum consequi vel nuntiare votiva. Festis ergo Natalis Domini, in quantum sine vobis potuit, solemniter celebratis, prosperitatem piissimi domini nostri, quam justo desiderio optaveramus videre, tam dignabili alloquio præstolamur agnoscere. Illam plebem refecitis gaudio, istam ditate rescripto: quam per me vester illustret effectus, donec vobis ejus servitum meus præsentet occursus.

EPISTOLA LXXIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIRO ILLUSTRI VALERIANO.

Consuetudinem sollicitudinis suæ pietas vestra custodit, nos dignatione pariter ac litteris visitando. Addidistis solemnitati quam gaudenter Deo præstante suscepimus, et quod spectabatur in votiva cultus consummatione supplestis. Mihi autem de lætitia, in quantum eam cognovero, gratulanti non minus dulce est, post longum tempus absentiæ prospere vos redisse, quam festa paschalia cum exultatione transigere.

EPISTOLA LXXIV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIRO ILLUSTRI CAERTIO.

Ad dominum communem litterarum servitum desti-

^a Aulæ regiae Burgundionum principi, ad quem epistola 4⁹. Scriptæ ambæ post dies Natalis Domini, cuius solemnitati quia rex Viennæ non adfuerat, scire aet an Lugduni adfuerit. Quo post priorem comperto, posteriorem epistolam adjecit.

» Diversi ab hoc, ætate non multo inferiores, Sapaudus episcopus Arelatensis, Placidi patricii filius, et Sapaudus abbas qui concilio Aurelianensi subscriptus pro Albino episcopo Andegavensi. Leonianus vero, nunc archidiaconus, idem videtur cum Leoniano famulo Maximi episcopi, in cuius gulam ludebat epistola 65. Convenit enim hominis ingenio et moribus epistola ejus nomine composita. Sed longe diversus et dissimilis, quamvis nec ætate, ut fama est, nec habitatione disjunctus, Leonianus abbas, cuius sepulcrum Viennæ nuper observavimus in sub-

A nato, etiam devinctæ mili sublimitati vestre officia semper debenda persolvo: suadens, imo quia tantum obduruitis et supplicans, ut stomachos multis Saxoniæ deliciis nausiantes tandem parciорibus iatriæ vestre jejunii alteratis. Quod si adeo nescitis desiderii vicissitudinem repensare, ut nondum vobis videatur absentia vestra sufficere, injuria coactus hoc opto, meque baculo hujus imprecationis ulciscor, ut mutentur præsentiae vices, et quod Vienna abundant, Cabilonis obtineat. Ut si hic non habemus quod debeat expeti, illic mittamus quod libeat declinari. Et quia quod dico in via est, si adhuc in loco retardatis, excipite: si jam redire disponitis, præterite.

EPISTOLA LXXV.

BA VITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIRO ILLUSTRI HELLADIO.

Cum ad officium vestræ magnitudini deferendum perpetua semper causa suppetat caritatis, et speciem devotionis observantiam jure debeam obnoxæ impensis pietati: nunc tamen desideratam mibi necessitatem ratio festivitatis indixit, ut affectui vestro vel litterarum præsentarer officio, qui cuperem et occurru. Idecirco reverentia supplicans debita, quam ex voto festa celebraveritis inquirō, Redemptoris nostri inexhaustam deprecans largitatem, ut usque ad ætatem centenariam sua protectione vos provehat, et ad ornatum nostrum, sicut hactenus fecit, bonis omnibus remuneratos attollat.

EPISTOLA LXXVI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIRO ILLUSTRI RICONI.

Post festivitatem in qua de presentia vel incolmitate domni nostri vota vestra et merita claruerunt, paginis ad ipsum officiis destinatis, jure vobis peculiari bus pectoris mei etiam præsentium litterarum famulatus offertur: per quem nos inter tantos, ut fieri potuit, rerum rumores Pascha prospere transegisse significo: sic mihi judicans ejus plenitudinem divini munera beneficiis proventuram, si vestri quoque colloquii dignationem cum simili prosperitatis agnitione meruero.

EPISTOLA LXXVII.

AB AVITO VIENNENSI EPISCOPO DICTATA, SUB NOMINE LEONIANI ARCHIDIACONI, ^b AD VRUM SPECTABILEM SAPAUDUM.

Licet pompam convivii principalis, marinis delicis

D urbuna æde S. Petri, cum epitaphio, rudi quidem, sed sancti viri gratia haudquam spernendo, in hac verba.

EPITAPHIUM S. LEONIANI.
Hic vir sanctitate conspicuus in hac urbe Viennensi abbas exstitit Sabaria Pannoniæ ortus, a barbaris captivatus, Gallorum finibus devenit: Augustoduni primum, deinde Viennæ claustro peculiaris cellæ conclusus, quadraginta plus annis tali ordine Christo militavit, tantæ distinctionis, ut pene vultu omnibus undequaque venientibus ignotus introvicerit, cum esset verbo doctrinæ multis ad salutem notissimus. Ita ut juxta cellulam suam quamplurimos monachos rezeret, monachos vero ambitu monasterii infra urbem inclusos ad sexagenarium numerum mirabiliter ordinatione pavet, et disciplinabiliter custodierit.

terrestribusque fulgentem, lucento sermone de-scriperis, incunctanter tamen declarare tuum amo-rem consuetum est. Securus enim taliter recitas, postquam datam tibi materiam non versibus, sed dentibus expediti: cum in uno prandio, quod vix duobus burdonum terga detulerant, unus venter in-elusit: cum in pransu negligens crimen, alvum nimietate concretam pectinibus pexuisti. Quod licet ad insultandum mihi exaggerasse te pateat, ego ta-men constanter affirmo, nullum similem nostri, seu esuriat ille, seu comedat, beatum merito nuncupari. Nam ut de primo quod exposuisti ferculo colloqua-mur, parvum tibi poenae genus putabas afflictum, quod appetitum interioribus inbiantem devorabilis tegmine pavus ^a isicio conclusus exclusit, et trepi-dans accensis fauicibus gula aliquantula temporis mora sub ^b docti incisoris pependit arbitrio. Sicque factum est, ut bibendo cibos, pocula ruminando, pri-mam prandii partem esuriens querelis, medium co-medens rapinis, ultimam satur lacrymis exegeris. Nec tibi dixerim profuisse quod desui. Vel id nobis, quantum tibi superfuit, omnibus satisfecit. Nam cum tu in tanta convivii beatitudine deliciatus maxime, tardissime satiatus, vix te possis probare felicem; quid de me misero censeas interrogare praesumo, qui a regalis mense abundantia non permittor, et in ecclesiastica frugalitate non saturor: qui sub honoris nomine custodiæ mancipatus, quasi ad primam vo-catus et a meliore prohibitus, ne possim fugere jacere compellor: impleor oleribus, et inflor napis; abundo leguminibus, sed quæ tellus, non pontus emisit. In-ter hæc qualia fuerint bonæ memorie quondam ostrea nec recordor. Si modicum quid vasculo uno minimo semipleno vini pallentis apponitur, et hic modus vel regula custoditur. Jam de cibis tacco: in accipendiis recentibus major est poena; musta deposcens, aut

^a Aut sicut ficedula inclusa ovo pavonino apud Petronium, aut pavum dicit isiciatum, sicut pullum isiciatum Apicius minutatiū concisum, et in isicium conversum. Apicius lib. viii, cap. 7, de porcello farsili. Porcellus hortulanus exossatur per gulam in modum utris: mittitur in eo pullus isiciatus particula-tim concisus, turdi, ficedula, isicum de pulpa sua, etc.

^b Qui scindendi obsonii magister Senecæ, scissor Petronio, Juvenali autem chironomus, a gestulatione qua obsonia scindens utebatur: de qua et Petronius. Processit, inquit, statim scissor, et ad symphoniam ita gesticulatus laceravit obsonium, ut putres Darium hydraulæ cantante pugnare. Quamvis ergo celerrime, et volanti cultello, ut loquitur Juvenalis, dapes erudi-ta manu secaret, lentus avidis Leoniani fauicibus videbatur.

^c Fratri, Valentiniæ sedis antistiti, ad quem aliæ complures.

^d Sepiasiorum officinis notum vocabulum. Mag-daleones enim hodieque vocant teretes cylindros, in quos composita emplastrum redigore solent. Scribo-nius Largus de chirurgi Tryphonis emplastro sub-viridi: Dum desinit ferire, manibus subigetur, et redactum in rotundas ampliores quas magdalenses dicunt reponetur. Rogat itaque ut cum magdalenis quæ pro-mittit, indiculum militat, qua observatione singulis uti oporteat.

^e Annulum signatorium, seu sigillum: cuius for-

A inediā patior, aut aliquid rapuisse confingor; summa importunitate perago ut tres recentes aliis plus præ-sumam. Ipsæ etiam pateræ, quas conflictis casibus frango, quotidiana reparatione decrescant. Quapropter laborioso in his tantum insultare desiste: quia cum utrique nostrum quotidianum fatum sit quod quisque sortitus est: tum familiaris miseriae oblivisci potero, si epulo suo dominus noster sic adesse me jubeat, ut te decesse contingat.

EPISTOLA LXXXVIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c APOLLINARI EPISCOPO.,

Consido plane, nec dubito, divino munere communem lætitiam communii præsentiae nuntiatam. Nam quod et ad vos jam suspicor pervenisse, etiam illi qui vastare limitem dicebantur, reversi sunt. Unde causa sollicitudinis has dixi, ut quæ ad vos postea de cojuscunque securitalis augmento pervenerint in-dicetis; aut si jam ad civitatem liber recursus a con-suetudine vos, imo potius ab amore obsidionis ex-traxit. Præterea ^d magdaliola illa quæ promisistis, posco ut cum observationis breviculo dirigi jubeatis. Ilactenus familiariter: hinc quod restat, quia jam libet, paulo hilarius indicabo. ^e Signatorium igitur quod pietas vestra non tam promittere quam offerre dignata est, in hunc modum fieri volo. Annulo ferreo et admodum tenui, velut concurrentibus in se del-phinalis concluden' o, sigilli dupliceis forma geminis cardinalis inseratur. Quæ ut libuerit vicissim, seu latitatunda, seu publica, obtutibus intuentum alterna vernantis lapilli vel electri pallentis fronte mutetur. Nec quidem talis elec'ti, quale nuper, ut egomet hausí, in sancto ac sincerissimo impollutæ manus ni-tore sordebat, cui corruptam poliusquam confectam, auri ^f nondum fornace decocti crediderim inesse mixtrum: vel illam certe, quam nuperrime ^g rex'

mam ac materiam, cum omnibus ornamentis, qua-leam sibi fieri velit, elegantissime describit.

^f Omni auro, ut Plinius docet, inest argentum rario pondere. Ubiunque quinta argenti portio est, electrum vocatur. Id cum in metallo reperitur, nativum dicitur. Fit autem et cura electrum argento addito: quod si justum modum excesserit, corrumpit in mixtura, qua-lem in sigillo suo respuit Avitus.

^g Alaricus, a Clodoveo prostratus: in hoc enim corruit Wisigothorum regnum in Gallia, cuius ruinæ prænuntiam Aitus adulterinam monetam vult fuisse. Visuntur sane nunc etiam Gothici ex electro veteres nummi, adeo pallentes, ut auri minus habere putes quam argenti. Cæterum impressam habent regum suo-rum effigiem: quod ignorasse, aut tanquam illegitimum dissimilasse videtur Procopius, cum solis Francorum regibus id licuisse, barbaris aliis regibus nefas fuisse, scribit libro iii Belli Gothici. De Francis enim lo-quens, eorumque rege Theodeberto, qui provinciæ partem obtinebant, Νόμισμα δὲ χρυσοῦ, inquit, ἐτῶν ἐν Γάλλοις μετάλλω πεποίηται οὐ τοῦ Ρωμαίου αὐτοχρότορος, ἢ περ εἴθισται, χαρακτῆρα ἐνθέμενος τῷ στατῆρι τούτῳ, ἀλλὰ τὴν σφετέραν αὐτῶν εἰκόνα. Καὶ τοι νόμισμα μὲν ἄργυροῦ ὁ Ηερσῶν βασιλεὺς ἡ βούλαρτο ποιεῖ εἰδεῖ, χαρακτῆρα δὲ τοιον ἐμβαλέσθαι στατῆρι χρυσῷ, οὔτε αὐτὸν θίμει, οὔτε ἀλλον ὄντενον βασιλέα τῶν πάκτων βαρβάρων. Numismatum autem aureum ex metallis quæ sunt in Gallia fabricarunt, non Romani,

Getarum, secuturæ præsagam ruinæ, monetiæ publicis adulterium firmantem mandaverat. Sed sit ejusmodi color, quem æqualiter ac modeste, ruborem ab auro, ab argento candorem, pretiositatem ab utroque, a cæteris rapientem fulgorem, artificiosa siquidem medioxima viroris commendet amoenitas. Si quæras quid insculpendum sigillo: ^a Signum monogrammatis mei per gyrum scripti nominis legatur indicio. Medium porro annuli, ab ea parte qua volvitur clausæ vicinabitur, delphinorum quorum superius capita descriptissimus, caudæ tenebunt. Quibus lapisculus ob hoc ipsum quæsitus, oblongus scilicet et acutis capitibus formatus indetur. Ecce habes quondam tantummodo speculum dogmatis exsequendi. Nec tamen amplitudinem elegantia tuae sic ad memoratum exemplar coacto, quasi liberum non sit addere quod videtur. Licebit porro supercurrenti ingenio vestro terminos præscriptæ demandationis excedere. In fine autem epistole, luteo operi sine quo tamen non transigetur, faculentus sermo depositit, ut artificem sigulum brevi tenendum e vestigio dirigatis, qui nobis, qualibus strui mensuris crebrati cœnaculum furni, vel intra quod spatium fossiliis glebæ scrobis sordibus septæ animalium pedibus coctilis cœni glutinum lentari possit instituat.

EPISTOLA LXXIX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b APPOLLINARI EPISCOPO. Inuenis pariter ac gravatus vestræ dignatione sollicitudinis, magnitudine maneris, consuetudine pietatis, qua digna vel gratiarum actione, non dicam obsequiū sedulitate, respondeam? Nisi forte multipliciter invalidus eadem in hoc sustenter gratia vestra, que nos onerat. Concedat vos ornati ecclesie, consolationi et refectioni nostræ omnipotens Deus, ut quia revera non solum vobis vivitis, per alio-

^c **n**il mos est, imperatoris effigiem huic stateri, sed suam ipsorum imaginem imprimentes. Et vero numimum argenteum rex Persarum pro arbitrio cudere solet: effigiem porro suam aurco stateri apponere, neque ipsi fas est, neque alii cuiquam regum barbarorum. Est apud nos Theodeberti regis de quo Procopius, nummus aureus, mole quidem exiguis, sed probæ notæ, cum ipsius effigie ac nomine. D. N. THEODEBERTUS C.

^D **Q**uod in sigillo suo fieri jubet Avitus, hoc idem in denariis suis præcepit Carolus Calvus rex in editio Pistensi anni 861, cap. 11: Ut in denariis noræ nostræ monetæ ex una parte nomen nostrum habatur in gyro, et in medio nostri nominis monogramma, neinde ut implicitæ et confusæ monogrammati litteræ ascripti per gyrum nominis indicio legerentur, quod modo in antiquis regum diplomatis cum monogrammate ipsum quoque regis nomen adjectum videtur est. Ceterum regis editio in denariis monetarii, quod minus est, non paruerunt. Obvii enim sunt, tum ipsius Caroli, tum filii ejus Ludovici denarii, in quibus per gyrum monogrammati non nomen, sed regia dignitas expressa: in Carolo, GRATIA DEI REX: in Ludovico, MISERICORDIA DEI REX.

^b **E**idem, gratias agens de muneribus quæ ad ornatum Viennensis ecclesiæ miserat, cum ejus festivitatibus ipse non posset.

^c **I**n confessio est Quintianum hoc tempore Arvernum episcopum fuisse. Quare falsa videtur epistole inscriptione. Cum enim ad provinciæ Viennensis episcopos scripta sint, ut ad concilium Epaonense ve-

Arum solertia vestra merita emuloletis. Fecerunt quidem peccata mea non qualemunque necessitatem, qua nos in die susceptæ festitatuæ nostræ, corporali vestrae pietatis præsentia fraudaremur. Sed redidistis ac repræsentastis nobis vicissitudinem vestri aspectus in lumine, oris in sermone, tactus in opere. Spero in Dei nostri misericordia, quod non meo tantum tempore, sed etiam secuturo, donum vestrae oblationis ecclesiola nostra venerabitur. Quod sicut ego dum vivo in testimonium inexhaustæ largitatis servare desidero, ita mihi Deus præstet, ut etiam ei quem post me, cum Deus jussit, electio vestra decreverit, peculiariter auctoritas vestra commendet.

EPISTOLA LXXX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c QUINTIANO EPISCOPO.

Diu est quod rem valde necessariam, et non sine divina inspiratione a Patribus institutam, aut obliuione aut occupatione descriimus. Sed rumpenda sunt interdum vincula necessitatium, ut aliquando impleri possint a præceptore. ^d Conventus ergo quos bis per annum a sacerdotibus fieri seniorum cura decreverat, si bene perpenditis, utinam vel singula post biennia faceremus. Nam et venerabilis papæ Urbis, nobis hanc negligentiam succensentis, mordacia mibi non-nunquam scripta perlata sunt. Unde supplicat per me, si dignamini, ecclesia Viennensis, poscit intermissu consuetudinis rediviva salubritas, quod haec tenus infrequentatum torpuit, excitari. Justum est, quantum reor, ut constitutis prioribus sub communis præsentiæ opportunitate tractatis, nostris simul nobisque, prout ordo collocutionis invenerit, vel insinuemus vetera, vel, si necesse est, etiam nostra jungamus. Idecirco cunctos simul poscimus, fratres, ut Deo favente octavo iduum Septembrium ^e in parochia Epo-

niant, quis locus foret episcopo Arvernorum, qui non modo extra Viennensem provinciam erant, sed extra ditionem quoque Burgundionum? Nam ut Agathense concilium eorum tantum fuit qui Wisigothorum imperio parebant, et Aurelianense primum eorum duntaxat qui sub Francorum erant potestate: sic ad Epaonense ille tantummodo convenerunt, qui Burgundionum finibus continebantur. Hinc appetat deesse hoc loco epistolam ad Quintianum, cuius sola restat inscriptio: hujus vero, quam ad episcopos provinciæ scriptam diximus, inscriptionem desiderari. ^d Hoc decreverat synodus Nicerna can. v: Καλῶς ἔδοξεν, ἐκάστου ταῦθ' ἐκάστην ἐπαρχίαν διε τοῦ ἑτού συνόδους γίνεσθαι. Recte habere iustum est ut singulis annis, per unamque provinciam, bis in anno concilia fiant. Quo spectans concilium Regense can. 8: Statuit ut secundum antiquam consuetudinem, si quies temporum erit, bis in anno conventus agant. Et Araucicanum i, can. 29: Qui Patrum statuta despiciunt, quibus bis in anno, quod nobis pro temporum qualitate difficile est, sanctum est concurri. Ob hanc opinoriæ fluctuatem, placuit deinceps synodos singulis annis celebrari: quod apud nos in concilio i Agathensi statutum, in aliis postea multis repetitum est.

^e **P**ro Epaonensi. Epaon enim plerumque dicitur, quæ alias Epanna. De hoc enim concilio agi certum est; sed incertum haec tenus quis locus, et quod illi bodie sit nomen: de quo multi varia conjiciunt. Qui sancti Firmati vitam conscripsit, auctor est illum, Turonibus relictis, pervenisse ad locum cui nomen

ne*si adesse dignemini* : qui locus, omnium fatigatio perpensa, conventui salis opportunus electus est; sicut et tempus, in quantum potest, ab instantia ruralis operis vacuum, liberiorem cunctis permittit excursum : quanquam ecclesiæ potior causa intermitte quaslibet terrarum posceret actiones. Supplicamus ergo et quæsumus, testamur, obtestamur, ne quem a dispositione tam sancta obex ullius excusationis abducat, ne quem a tali caritatis vinculo nexus temporaneæ necessitatis impediatur. Sed si forte, quod Deus avertat ! tanta cuicunque acerbitas corporeæ infirmitatis ingruerit, ut spiritale desiderium carnali vineatur incommodo; ^b duos presbyteros magnæ ac probabili vitæ, mandati instructione firmatos, fratribus pro se præsentare procuret. Sed tales dignetur eligere, quos episcoporum concilio non minus scientia quam reverentia jure faciat interesse, cum quibus delectet summos pontifices conferre sermonem, quos ad definitiones pro episcopo suo sancendas subscribendasque, cum fuerit solertia eligi, sit auctoritas legi. Sed istud non extorqueat nisi summa necessitas. Cæterum dilectionis fraternaliæ ac pastoraliæ diligentia magnitudo, nisi laboris magnitudine, non probatur. Conjectur enim sanctitas vestra, post hoc longum abusionis nostræ silentium, qualiter aut definiiri debeant quæ Deo præstante tractanda sunt, aut quæ definita fuerint, universi ecclesiarum provinciæ nostræ ministri debeant imitari.

EPISTOLA LXXXI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMINO SIGISMUNDO.

Scio quidem curis atque occupationibus quibus sub ope coelesti pro salute pauperiæ fideliter excubatis, importune suggeri servitium litterarum. Sed cum præcelsa pietatis vestræ dignatio adeo peculiaris famuli non sit obliterata, ut in ipso susceptæ expeditionis procinctu, sensibus meis desiderium sui sancto duplacet alloquo; quis non intelligat quam patienter ineptiam tolerabitis, quain clementia provocatis? Unde qualiter sani confortante Deo sitis, sollicitus esse præsumo, aut quomodo coepitis spes voti communis arrideat. Illud autem non solum rogo, sed per illam quam a Deo accepistis mihiique præstatis, gratiam

Eona super Rhodanum, ibique consedisse. Quod si Eonam ab Epone deflexisse annuimus, ut absurdum certe non est, qui S. Firmati sepulcrum nactus fuerit, a concilio fortasse loco non aberrabit.

^a Excusationem quoquinus episcopi ad synodus veniant, præter infirmitatem corporis, canones Gallicæ nullam agnoscunt. Itaque in hoc ipso Epaonensi concilio, can. i decreturn est, ut nisi causa tardii evidenter existiterit, nullus excuset. Et in Aurelianensi ii, can. 1, Ut nullus episcoporum, nisi certa tardii causa detenus, ad concilium venire penitus ulla excusatione detrectet. Quare excusationes alias excludere solet, ut divisionem regiæ sortis, concilium Aurelianense iii, can. 1: *Hanc excursionem sibi noverint esse sublatam, si absentiam suam divisione sortis crediderint excusandam.* Alias omnes concilium Turonense ii, can. 1: *Præter infirmitatem certissimam, nullius occasione velaminis, neque per impedimentum ordinacionis regiæ, neque sub occasione utilitatis aut causæ proprieæ, debet a concilio separari.*

^b Quibus ad concilium venire infirmitatis causa

A precor, ut quanquam merito de indicata fidei tu te securis nobis, magis impenso cautelæ vesti nere trepidationi nostræ et ignaviae consulati que plus cogitatis quod universitas pro vobis supplicat, quam quod suspensa formidat. Se pavidi ex conscientia peccatores, incunctibili fide præsumimus, quod etiam si vobis, pro Christo, hic metus noster risum moverit, vaures ad donandam nobis felicitatis vestræ hab permovcbit.

EPISTOLA LXXXII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMINO SIGISMUNDU

Videtur quidem de divina promissione di quicunque minus de vestra prosperitate secum Sed si animum meum solidâ dignatione perpet facilem intelligitis veniam ignaviae meæ pre trepidatione deberi. Quippe cum quicunque ter catholicorum nomen usurpat, pervigil Deo supplicare nunc debeant, ut vobis vota illibata atque integra relaturis, et fidelites conjungat, et feliciter adversa subjiciat. Si rerum necessitate multiplici ambifariam vobis sto propugnante contingat, et pars quæ cup*victoria* quæ debetur. Quapropter si memor gratiæ de animo vestro nutantem anxietatis imminuit, famulus specialis salutationem quid ferre non ausus, sed salutem vestram a præstolaturus, satis suspenso attentoque anxiavitum præsentis paginæ destinavi, primum de post de exercitus sanitate sollicitus. Unde, Dei nomine per quoscumque transeuntes prægnoscamus, potestis tamen, piissimi domi jecere, quantum mihi dulcius erit, sicut me cunque referentibus pascit illa sancti affectus gemitio, sic me rescriptio lætitiet, in qua ad quæ presentia vicem verba vestra pro conspectu pisci, et subscriptionem pro manu merear ec

EPISTOLA LXXXIII.

AB AVITO EPISCOPO DICTATA SUB NOMINE DOMINI SIGISMUNDI REGIS, ^c AD IMPERATOREM.

Notum est omnibus, celsitudinem vestræ impeditamenta temporum, sed subjectorum ve

non licebat, hi legatos vice sua mittebant. Ium Arelatense ii, can. 18: *Si quis commoratus causa defuerit, personam vice sua di* Carpenteratense in epistola ad Agricium episcopu *Licet ad synodum aut per vos, aut per personam debueritis adesse.* Quanquam ergo duos hoc legat, et duos pro uno episcopo vicarios in Arelatensi v subscriptione compertum sit; tamen sat suis superiora demonstrant. Neque presbyteros omnes mitu necessæ fuit, cum ex subscriptionibus liqueat, nunc abbates et priors, nunc archidiaconos vel diaconos leg suesse.

^c Anastasium, ut posterior epistola declarat cum initio regni Sigismundi, post obitum patris, exaratam significat, confirmat in di epistolis Aviti ordinem temporum observat fuisse. Conqueritur autem de rege Italæ, conditionem quam mittebat ad imperatorem, non permisrat.

tiri. Sub cuius fiduciae securitate atque letitia, gloriosissimo principi nostro, qui corpore absumus animo praesentamur. Et quanquam istud famula vestra prosapia mea ex devotione persolverit, me tamen gratia debitorem non magis parentalia debita, quam beneficia mihi impensa fecerunt. Vester quidem est populus meus, sed me plus servire vobis quam illi præesse delectat. Traxit istud a proavis generis mei apud vos decessoresque vestros semper animo Romana devotio, ut illa nobis magis claritas putaretur, quam vestra per militiae titulos porrigeret celsitudo: cunctisque auctoribus meis semper magis ambitum est quod a principibus sumerent, quam quod a patribus attulissent. Cumque gentem nostram videamus regere, non aliud nos quam milites vestros credimus ordinari. Impartit nos gaudiorum munere vestra prosperitas: quidquid illic pro salute omnium curatis, et nostrum est. Per nos administratis remotarum spatia regionum: patria nostra vester orbis est. Tangit Galliam suam lumen orientis, et radius qui illis partibus oriri creditur, bic resulget. Jubar quidem conspectus vestri contemplatione non capimus: sed lucem serenitatis quam ubique diffunditis, desiderio possidemus. Dominationem vobis divinitus praestitam obex nulla concludit, nec ullis provinciarum terminis felicium sceptrorum diffusio limitatur. Salvo Divinitatis honore sit dictum. Non minuit majestatem vestram quod accurrere non omnes valent: satis ad reverentiam vobis debitam sufficit, quod omnes e propriis sedibus vos adorant. Virtute orbi eoo, felicitate regnatis occiduo: licet vos ubicunque diligi, etiamsi non datur omnibus intueri. Sed cum jure ius de universitate dicatur, conjicite nunc quantum debeant quos honoribus fastigatis, quos socios triumphorum omnium successuumque vestrorum dignitatum titulis applicatis; ut sic virtutis vestræ decora nostra sint, et ad honoratorum ornamenta pertineat quidquid gesserit fons honorum. Offero igitur, principum inclite, litterarum obsequia, vota gratiarum; prestolor oraculum sermonis augusti; ambo si quid sit quod jubere dignemini. Quia etiam si indigere se famulatu nostro perennitas vestra non credit, quisquis tam felici meruerit servire, sibi militat. Offerat ergo supplices Orientalium quoque gentium distantia eruditatem; exposcat principi præsulem nostrum. Partibus ductor, propter pacis commodum, in Romanum imperium gaudet transire. Indus ipse, post experimenta mansueti oris, stridula voce compressa, leges quibus servire jubeatur Graeco cognoscat inter-

* Comitis Sigismundi.

^b Theodericus, qui pacem hanc per legatos ab Anastasio expetiit, ut est in epistola 4 Variarum Cassiodori: Oportet nos, clementissime imperator, pacem querere, qui causas iracundiarum noscimus non habere. Et post alia: ut sinceritas pacis, quæ causis emergentibus cognoscitur fuisse vitiata; detersis contentiobus, in sua deinceps firmitate restituta permaneat. Ad hanc pacem alludens senatus Romanus, Anastasiū sic afflatus in litteris suis, quæ intextæ sunt epistole Hormisdæ: Proinde, inquit, piissime imperator, hanc senatus adjunxit, ut qui animo quam

A prete. Si quis fervor est quo axis meridianus exstuet, refrigerio temperato, et edomate per reverentiam quidquid ante vos indomitum fuerat per naturam. Incumbentia sibi sceptra religionis invictæ quisquis non optat excipiat. Prorogetur per vos non minus potestate religio, quæ famulantibus populis ad celestia pariterque veneranda, et veritatem astruat, et porrigit libertatem: quaque mediante, vobis culmine æternæ salutis innisis, non humano tantum ordine, verum etiam divino amore, longum servire nos deceat.

EPISTOLA LXXXIV.

AB AVITO EPISCOPO DICTATA SUB NOMINE DOMINI REGIS
C. 8. AD IMPERATOREM ANASTASIUM.

B Quam piæ majestatis judicio serenitas vestra, vel parvipendat impedimenta temporum, vel censeat corda famulorum, nullo indicio meliore cognoscitur, quam quod in sacris apicibus longinquius porrigitur, implet desiderantum vota, et supplicum non exspectat officia. Appetunt occursum vestri omnium mentes, nec tam gloriosum est quod pauci possunt, quam quod cuncti videre vos cupiunt. Quod autem nunc augusta compellationis affatus debitæ vobis paginae prævenit obsequium, nihil indevolutioni plus arbitrer, nihil imputet tarditati. Nisi aditum conatus nostris obex interjecta suspenderet, jam nunc profecto verbum mundo venerabile responsa potius quam oracula destinasset. Nec tamen remorando mihi tantum nocuit, quantum invidit æmulus livor. Non me quidem legistis officii mei compotem, sed reddidistis pii oris compellatione felicem. Nec interest excipiat nos sermo augustus, an exspectet: a celsissima dignatione tantum est nostra non despici, quantum vestra concedi. Igitur post obitum devotissimi fidelissimique vobis patris mei, proceris vestri, cui ad felicissimos integra prosperitate successus, id quoque contigit divino favore votivum, ut letam florentemque rempublicam vobis orbem regentibus sciret, vosque dominos nationum placido receptus sine derelinqueret: ad huc intimanda vobisque commendanda quin etiam meæ militiæ rudimenta, quæ genitore quidem meo superstite nutritis, sed magis magnisque post eum cunulo sacræ dignationis augebitis, sicut debebam vel optare par fuerat, unum de consiliariis meis, qui quantum ad ignorantiam Gallicanam, ceteros præire litteris estimatur, venerandi comitatus vestri auribus osterebam, specialius securitate concepta, quod ^b rector Italæ de pace vestra publice

benigno in ultraque republica concordanda fuisti, tam esse pio in ecclesia redintegranda unitate noscaris. Illujus quoque pacis exemplo, pacem Totilis expedit ab Justiniano apud Procopium lib. III Belli Gothici, Αἰτούμεθα τὰ ἐν τῆς εἰρήνης ἀγεθά, σὺντε προστίθεις αὐτὸν, καὶ ήμεν Ἐνγγλωπόν τὸν πέρ μνημένα τε καὶ παραδείγματα καλλιστα ἔχομεν, Ἀναστάσιον καὶ Θεοδέριχον. Bona pacis ut tute amplectaris nobisque concedas, deponscimus: quorum monumenta et exempla pulcherrima habemus, Anastasiū et Theodericum. De hac denique cum sibi planderet Theodericus, eamdem hæredi, ut cum principe Orientali habere studeret, commenda-

plauderet, et rumore disperso redditam sibi Orientis gratiam coloraret. Interclusum est ergo atque prohibitum relationibus destinatis iter arreptum. Certo ipsa viderit quid hinc apud augustam lœtitiam spectet series veritatis; parvum tamen amicitiae videtur indicium, eum quem te colere asseras, nolle a ceteris honorari: cum omnes qui vos digno cultu suscipimus, id ipsum a cunctis fieri velle debeamus. Parum enim propriæ devotionis ostendit, si quis occurrendi libertate damnata, alios quoque facere studeat inde votos: cum tamen sanctitas celestis ingenii nequeat censere culpabilem, quem vel sola voluntas reddiderit innocentem. Unde evidenter ipsum videtis allegare quid cuperem, qui tam sollicite conatus est impedire ne possem. Itaque quoniam divino vestroque munere et sacri apices et opportuni proveniunt quam discrepat: orant augmentum regni vestri quibus nova profertis, optant custodiam quibus consueta servatis. Sic pii moderamine gubernaculi, remedia quidem altera conquisivit, et si repulsam neutra pars pertulit. Inter hos tamen peculiarius illud ego debeo, quod hujus petitionis effectum respectui meo præstatum supplicantes. Quantum peculiari servo impenderitis gratiæ, gratis præstando monstrastis: solaque ob hoc commodum in thesauris vestris mercede reposita, quod pauperibus donabatis, non pretio voluistis constare, sed præmio. Et hoc ipsum qua elegantia digne meretur, reddere quod a famulis oblatum fuerat, quam spernere maluistis, et quo lætius ficeret donum, contristare voluistis obsequium? Et licet quicquid ad manus vestras pervenit, vergatur in pauperes, atque idcirco ille vos forsitan dehortetur accipere qui invidet erogare: subministrare tamen retributionis divinæ, unde et dispenses cum agent inopes, et concedatis cum supplicant debitores. Currite quapropter piissimi via gemina vestri operis unitate. Nunquam si creditis sufficientia deerit animo tali: ipso possibilitatem largiente, unde præstetur habetis, a quo voluntati infusum est ne aliquid negare possitis.

PISTOLA LXXXV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIRO ILLUSTRI HERACLIO.

Nisi dolendum amici casum animo concussus gemitrem, multa profectio exaggerarem, quod vos in lectulo, mendacis podagra metu, medico vegetante de arte consueta, plus quam poeticæ pedibus innitentes, montium scandendorum magis moveat, cura, quam versuum. Mœstus vero hæc et cum festinatione dictavi, revocatus videlicet ad sepulturam communis filii quondam Protendi: si tamen vel hoc ipsum patri

vit. Jornandes de Rebus Geticis: *Athalaricum, filium filie sua Amalasuentæ, regem constituit, eisque in mandatis dedit, ac si testamentali voce denuntians, ut principem Orientalem placatum semper propitiumque haberent.*

^a Hanc epistolam codex Aviti quo usi sumus, non habuit. Intexta olim fuerat epistolis Hornisda, unde bui illam transtulimus, cum Hornisda ipsius respondet: qui eamdem præterea, in epistola ad Anastasiu scribitur, designat his verbis: *Pendent, inquit,*

A aliquid consolationis impendat. Vobis porro si cordi est facta de nobis ex asse jactura, ab incursibus formidantis Rhodano limitante muneri tenete adhuc dum redeo, et Ceratium nostrum, de meo habentem aliqua, de vestro nonnulla, qui a me scholasticum, a vobis asserit bellicosum: sumens de matris sapientia quod libenter barbaros fugit, de virtute paterna quod litteris terga non prebut.

PISTOLA LXXXVI.

SCRIPTUM VIRI ILLUSTRIS HERACLII.

Indicatis quidem tantum doloris causam, qua epistolaris officii responsio clauderetur, et durissimo nuntio vulnus inflictum plus me lacrymis cogeret servire quam litteris: tamen metuens silentii culpam, vel pauca suspiriis meis, ut potui verba furtus suim. Probant igitur tempora, cui rectius ascribatur nota formidinis, quem magis trepidum provisio claustris commissa designet. Ergo urbis caveas dignatus, inter vicina discrimini constantiam pectoris planis exposui, et jam diu ad patentium locorum aquora perveni, rem ut virtutis audaciam libertate habitationis ostenderem. Vos autem, rumore comperto, ad septa urbis tanquam venturo æmulo convolastis: et quem pacis diebus jugiter rura tenuerunt, nunc de mortuorum latebris non educunt. Enimvero quam vos tunc civitas flagitabat, tam nunc intra mœnia collocatos querit relicta possessio.

PISTOLA LXXXVII.

DOMINO SANCTIS MERITIS PRÆCELENTISSIMO, IN CHRISTO GLORIOSISSIMO, ET APOSTOLICA SEDE DIGNISSIMO, ^a PAPÆ HORNISSDA AVITUS.

Dum religionis statui et plenis catholicæ fidei regulis perspicitis convenire, ut gregem per tota vobis universalis Ecclesiæ membra commissum pervigil cura vestræ adhortationis informet; Vienensem provinciam superiore anno, si meminisse dignamini, datis ad humilitatem meam litteris visitastis, quæque ad me, secundum quod opportunitas oblata contulerat, per Arelatensis Ecclesiæ clericos pervenerunt, et quidem plenissima sollicitudine pastorali. In quibus nos, sicut per conversionem provinciarum, id est Dardanæ, Illyrici vel Scythicæ, ad communionem gaudiorum provocatis, sic ad nonitione cautissima quid nos per ignorantiam prævenire possit, instruitis. Eutychetus igitur Nestoriique damnatio, quos jam dudum per beatissimos decessores sanctæ sedis vestræ calcavit auctoritas, ad notitiam jam pridem nostram apostolicæ ad nos diligenter provisione perlata est. Sed illud nos modo suspensos multum redigit et anxiros, quod cum pendere nos ad effectum ^b lega-